
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA 

BOLETIM SEMANAL Nº 42 
20 de outubro de 1975 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÀO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 03/10/75, 07/10/75 e 09/10/75. 

DISPENSA DE PONTO - O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do 

Decreto nº 74.647, de 3 de outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias 

que, comprovadamente, comparecerem aos seguintes Conclaves: II CONGRESSO MÉDICO NORTE FLUMINENSE, 

a realizar-se em Itaperuna - Rio de Janeiro, no período de 5 a 8.11.75. (EM 449-75 do DASP). VII JOGOS PAN-

AMERICANOS, a realizarem-se no México, no período de 12 a 26 de outubro do corrente ano (EM 465-75 do DASP). 

IV JORNADA PAULISTA DE ODONTOPEDIATRIA e I JORNADA PAULISTA DE ORTODONTIA 

PREVENTIVA, a realizarem-se em São Paulo - SP, no período de 24 a 29 de novembro do corrente ano (EM 461-75 

do DASP). II SIMPÓSIO NACIONAL DE PROJETOS NA AMAZONIA, a realizar-se nas Cidades de Belém - Pará e 

Manaus - Amazonas, no período de 27 de outubro a 1º de novembro do corrente ano (EM 462-75 do DASP). II 

CONGRESSO FLUMINENSE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA a realizar-se em Niterói - RJ, no período de 19 a 25 

de outubro do corrente ano (EM 463-75 do DASP). 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO IB 

nº 20 - 06/09/75  RESOLVE: Designar MARIAM PINTO CANABARRO, Auxiliar de Administração C, para 

substituir o Chefe da Tesouraria de Unidade, em seus impedimentos legais. 

 

nº 21 - 08/10/75 RESOLVE: Transferir para o Departamento de Microbiologia e Parasitologia, o pessoal Docente, 

Auxiliar de Ensino, Monitores, Técnico e Administrativo, em exercício nas Disciplinas de Microbiologia e Imunologia, 

Parasitologia e Processos Patológicos Gerais, atualmente lotados nos Departamentos de Saúde da Comunidade e 

Bioquímica. 

 

nº 22 - 13/10/75 RESOLVE: Designar os Professores ITALO VIVIANI MATTOSO, FRANCISCO ALCÂNTARA 

GOMES FILHO e ALEXANDRINO SILVA RAMOS, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 

encarregada de proceder e apurar a eleição destinada a escolha do Representante dos Docentes Livre junto à 

Congregação do Instituto Biomédico, em virtude da vacância do cargo, por falecimento do Representante. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EMCRJ 

nº 70 - 26/09/75 RESOLVE: Colocar à disposição do Gabinete desta Diretoria o Professor Adjunto ATTILIO CONTE, 

Regente da Disciplina de Radiologia, para atender ao ensino integrado da Radiologia nas Disciplinas desta Escola. 

 

nº 71 - 07/10/75 RESOLVE: Designar o Professor Adjunto ANTONIO GIARDULLI para responder pelo expediente 

da Disciplina de Oftalmologia, até a decisão do Conselho Departamental. 

 

EXPEDIENTE DO DIRETOR DO HCGG 

O Diretor do Hospital de Clinicas Gaffrée e Guinle, aprovou prestação de contas do Suprimento de Fundos concedido 

ao servidor Sr. FRANCISCO AZEVEDO LIMA, de acordo com o que consta no processo nº 057/75 do Hospital de 

Clínicas Gaffrée e Guinle. 

 

 


